MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET
AUTORITETIT TE AVIACIONIT CIVIL (AAC)
DHE
AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN

GJEOHAPESINOR (ASIG)

PER
KOORDINIMIN E NDERVEPRIMIT MIDIS ASIG DHE AAC-SE, MBI
PAJISJEN NE KOHE TE AAC-SE, ME TE DHENA TE PERDITESUARA MBI
TERRENIN NE PERMBUSHJE Tk KERKESAVE LIGJORE MBI VLERKESIMIN

E PENGESAVE TE AVIACIONIT CIVIL NE ZONAT E MBROJTURA
AEROPORTUALE.

Tirané, 2025
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HYRJE

Autoriteti i Aviacionit Civil (n€ vijim referuar si “AAC”), pérfagésuar nga Drejtori
Ekzekutiv Z. Maksim Et'hemaj

dhe

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (né vijim referuar si “ASIG”),
pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, Znj. Vilma Tomgo,

Pér t€ konsoliduar bashk&punimin dhe koordinimin institucional né drejtime konkrete
palét bien dakord t&€ lidhin kété Memorandum Bashképunimi.

Duke konsideruar se Shqipéria €shté anétare e Organizatés Ndérkombétare té Aviacionit
Civil (ICAO) qé nga viti 1990, me Dekretin e Presidentit nr. 7438,daté 1.12.1990;

Duke konsideruar se Shqipéria, népérmjet auditeve t& ICAO USOAP, &shté subjekt i
vler&simit t& nivelit t€¢ implementimit efektiv t& standarteve dhe praktikave té
rekomanduara t& ICAO-s né sistemin e mbikéqyrjes né operim té saj;

Duke pranuar se njé nivel i lart€ i implementimit efektiv &shté njé tregues kyg i sistemit
shtetéror t& mbikéqyrjes sé sigurisé né operim;

Duke njohur rolin e réndésishém qé& kané t& gjithé entitet rregullatore dhe industria, duke
pérfshiré AAC dhe ASIG, né& maturitetin dhe géndrueshmériné e sistemit té sigurisé né
operim né Shqipéri dhe shkémbimit sa mé efikas t& informacionit ndér institucional, dhe

Duke konsideruar se ASIG, &shté pérgjegjés pér ngritjen dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t&€ Informacionit Gjeohapésinor (NSDI) né Shqipéri, duke
ofruar népérmjet shérbimeve t& rrjetit t& dhénat dhe shérbimet gjeohapésinore, té€ véna né
dispozicion nga autoritetet publike pérgjegjése, sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 72/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit
Gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore té dala
né zbatim t& tij.

Duke konsideruar se AAC, &shté pérdorues i kétyre t& dhénave pér shkak t& ushtrimit té
funksioneve t& tij t& pércaktuara né ligjin nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé&
SHqipéris€”, dhe aktet nénligjore t& dala né€ zbatim t& tij,

ASIG dhe AAC angazhohen plotésisht pér zbatimin e veprimeve té parashikuara né kéte
Memorandum, si mé poshtg:

Neni 1

Qéllimi

Qéllimi i kétij memorandumi &shté koordinimi i ndérveprimit midis ASIG dhe AAC, mbi
pajisjen né€ kohé t& AAC-s&, me t& dhéna t& pérditésuara mbi terrenin né pérmbushje t&
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kérkesave ligjore mbi vlerésimin e pengesave té aviacionit civil n& zonat e mbrojtura
aeroportuale.

Neni 2
Autoritet dhe pérgjegjésité

1. ASIG é&shté institucioni publik gendror pérgjegjés pér zbatimin e politikés kombétare
pér infrastrukturén kombétare t& informacionit gjeohapésinor, i cili ushtron funksionet
e tij n€ pérputhje me ligjin me nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

2. AAC é&shté enti publik i rregulluar me ligjin nr 53/2022 “Pér funksionimin dhe
organizimin e Autoritetit t& Aviacionit Civil”, i cili kryen funksionet e Autoritetit
Kombétar Mbiké&qyrés pér té gjithé aktivitetet e Aviacionit Civil né Republikén e
Shqipérisé, sipas funksioneve t& pércaktuara né ligjin Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i
Republikés s¢ Shqipéris€”, me qéllim garantimin e sigurisé né operim dhe sigurisé sé
aviacionit civil.

Neni 3
Koordinimi pér sigurimin e té€ dhénave té terrenit

1. AAC do t’i komunikojé zyrtarisht ASIG, ¢do nevojé qé do té keté pér té dhénat
statike mbi njé terren t& caktuar, i cili shtrihet brenda nje rrezeje 45 km nga pika e
referimit t€ aeroportit.

2. Cdo kérkesé e AAC pér té dhénat e terreneve statike do t& pérshkruajé qarté, zonén e
interesit dhe kérkesat mbi cilésing e t&€ dhénave aeronautike sipas Urdhrit t& Ministrit
nr. 296, daté¢ 29.7.2021, “Pér Miratimin e Rregullores “Mbi Shérbimin e
Informacionit Aeronautik né Republikén e Shqipérisé”.

3. NE& rastet kur AAC-s€, pér vlerésime aeronautike, mund t’i nevojiten té& dhénat
dinamike t€ terrenit, AAC, né kérkesén pér ASIG do té pércaktojé qarté koordinatat
lidhur me strukturén apo objektin pérkatés.

4. NEé ¢do rast, ASIG do t& mundésojé pér AAC-né ato t& dhéna té terrenit té cilat i ka t&
disponueshme.

5. ASIG do t& sigurohet t& vendosé né dispozicion t& dhénat e terrenit né kohén mé té
shpejte t&€ mundshme, sipas formatit WGS-84.

6. Meényra e shpérndarjes s€ t&€ dhénave do t&€ mundésohet sipas pércaktimeve t&¢ VKM-
s€ Nr. 399, daté¢ 19.06.2019, “Rregullat pér Shkémbimin e Grupeve dhe té
Shérbimeve té té Dhénave Gjeohapésinore mes Autoriteteve Publike”.

7. ASIG dhe AAC do t& koordinojné né rastet e pérditésimit sé t& dhénave té terrenit,
duke u siguruar qé ato té reflektojné situatén reale né kohén e kérkuar.

8. AAC dhe ASIG do t& bashképunojné pér t& kryer studime apo fotografime né interes
té€ aviacionit civil.

9. AAC bazuar né¢ VKM-né nr. 942, daté 19.11.2015, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér
Planifikimin dhe Realizimin e Fotografimit Ajror t&€ Territorit t& Republikés sé
Shqipéris¢’”, angazhohet t& trajtojé me pérparési dhe brenda njé afati sa mé té shpejté
kérkesat pér leje t&€ paraqitura nga ASIG, pér projekte né fushén e gjeoinformacionit.
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10. AAC né pérputhje me parashikimet e Urdhrit nr. 143, daté 18.07.2022 “Pér miratimin
e rregullores mbi rregullat dhe procedurat pér operimin e avionéve pa pilot”, garanton
shqyrtimin dhe trajtimin me prioritet t& aplikimeve t& ASIG pér lejet e operimit té
avionéve pa pilot (UAS), né pérputhje me konceptin e pérdorimit fleksibél té
hapésirés ajrore mbéshtetur n& VKM nr. 593, daté 18.10.2023, né pérputhje me
standartet e sigurisé€ ajrore dhe ligjore.

11. AAC dhe ASIG bien dakord t& zhvillojné takime periodike pér koordinimin e
operimeve ajrore dhe pér shqyrtimin e procedurave, me géllim rritjen e efikasitetit,
pérputhshméris€ me standardet e sigurisé dhe integritetin e t&€ dhénave
gjeohapésinore.

Neni 4
Konfidencialiteti dhe shpérndarja e informacionit

Bazuar n€ kérkesén e secilés palé, ASIG dhe AAC do t& shkémbejné informacion dhe
dokumente né lidhje me aktivitetet q€ do t& kryhen né zbatim té kétij Memorandumi. Ky
informacion do t& pérdoret n& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér trajtimin e
dokumentave zyrtare.

Neni 5
Njoftimi dhe komunikimi

1. Pér zbatimin e kétij memorandumi, ASIG dhe AAC do t& komunikojné né formé
shkresore, ose me e-mail népérmjet pikave t& kontaktit t& méposhtéme:
a. Pér zbatimin e kétij memorandumi piké& kontakti pér ASIG &shté Z. Dritan
Prifti, Drejtor i Drejtorisé s& Pérpunimit t€ t& Dhénave Remote Sensing, me
adres€ e_mail-i Dritan.Prifiti@asig.gov.al.
b. Pér zbatimin e kétij memorandumi piké kontakti pér AAC &shté Znj. Selma
Pagria, me adrese e mail-i selma.pagria@acaa.gov.al.
2. Cdo ndryshim i pikés s&¢ kontaktit, i komunikohet menjéheré palés tjetér, népérmjet
shkresés ose E-mailit zyrtar.

Neni 6
Parashikimet Pérfundimtare

1. Ky memorandum &shté hartuar né& gjuh&n shqipe, né dy (2) kopje.

2. Asnj€ amendim, shtesé ose ndryshim tjetér i kétij Memorandumi nuk do t& jeté
efektiv, pérveg né rast se ai &shté né formé t& shkruar, i referohet kétij memorandumi
dhe &shté nénshkruar nga pérfaqésuesit e autorizuar té secilés Palé t& kétij
memorandumi.
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Tirang, mé |1 / J1 /2025

PER AUTORITETIN E AVIACIONIT PER AUTORITETIN SHTETEROR

CIVIL PER INFORMACIONIN
GJEOHAPESINOR

MAKSIM ET°’HEMAJ VILMA TOMCO .

DREJTOR EKZEKUTIV DREJTOR I PERGJITHSHEM
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